Ofício – ASN/EN/004/21                                                               Rio de janeiro, 14 de abril de 2021.

Ao Ilmo. Sr. Eduardo Rios Neto

Presidente do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística – IBGE

Av. Franklin Roosevelt, 166/10°andar, Castelo, Rio de Janeiro - RJ

Assunto: Agendamento de reunião

Senhor Presidente,

Tendo em vista o momento difícil pelo qual passa o IBGE, a ASSIBGE-SN propõe uma

reunião urgente com o presidente para buscar, conjuntamente, encontrar soluções para os problemas

da instituição.

A ASSIBGE-SN tem um histórico de defesa dos trabalhadores do IBGE e da própria

instituição, por se tratar de órgão público e patrimônio do país e não de governos, e assim seguirá. O

sindicato tem buscado desde 2019 defender a realização do censo em sua integralidade. Buscou

através debates com a sociedade em diferentes fóruns como academia e parlamento, mostrar a

importância do censo e conseguir recursos orçamentários para um censo robusto. Os resultados

dessa luta poderão ser potencializados se a direção se propuser a dialogar com o sindicato.

Entendemos que a sua condução ao cargo inicia uma nova fase de relação entre sindicato e

direção que pode representar uma fase de entendimento e diálogo em prol da instituição.

Nossa pauta urgente é:

- ações que garantam a realização do censo;

- ações que garantam a manutenção dos trabalhadores temporários contratados para o censo;

- ações que recomponham o quadro de pessoal efetivo do IBGE;

- ações que garantam a manutenção dos trabalhadores temporários envolvidos nas pesquisas

correntes, durante a pandemia.

Reafirmamos que a retomada do diálogo entre direção e representação sindical é

fundamental, sobretudo diante de um cenário de tamanha gravidade, em busca de uma convergência

para solução dos problemas mais prementes da instituição.

Aguardamos retorno urgente desse ofício.

Cordialmente,

Executiva Nacional da ASSIBGE- Sindicato Nacional